UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-ĐMST

V/v tăng cường thúc đẩy hoạt động đăng

ký sáng chế, văn bằng bảo hộ sáng chế

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày        tháng 5 năm 2025

         Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường: Đại học Phan Thiết, Cao đẳng Bình Thuận;

- Hội doanh nghiệp tỉnh;

- Các tổ chức/doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Thực hiện Công văn số 952/BKHCN-SHTT ngày 18/4/2025 của Bộ Khoa học

và Công nghệ về việc triển khai giải pháp đảm bảo chỉ số mục tiêu về sáng chế

theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị đến năm 2030,

số lượng đơn đăng ký sáng chế, văn bằng bảo hộ sáng chế tăng trung bình 16-

18%/năm và tỷ lệ khai thác thương mại sáng chế đạt 8-10%. Để góp phần đạt được

mục tiêu chung của quốc gia, sự nỗ lực của các cấp, các ngành và cộng đồng doanh

nghiệp, nhà khoa học tại địa phương, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ

quan, đơn vị phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tích cực tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thuộc

phạm vi quản lý tham gia nghiên cứu và đăng ký sáng chế, văn bằng bảo hộ nhằm

đảm bảo các quyền lợi hợp pháp về Sở hữu trí tuệ trong các hoạt động sản xuất,

kinh doanh.

2. Thực hiện giải pháp thúc đẩy, khuyến khích và hỗ trợ các sáng chế được

ứng dụng, thương mại hóa.

3. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai các hoạt

động liên quan và cung cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo

(khi có đề nghị).

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc các cơ quan, đơn vị vui

lòng liên hệ: Phòng Đổi mới sáng tạo - Sở Khoa học và Công nghệ (qua đồng chí

Trần Nguyễn Hiền Thảo, điện thoại: 0252.3832247) để được giải đáp.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, ĐMST(HT).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Trung

		2025-05-05T15:54:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Trung<trungnh@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T16:02:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T16:02:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T16:02:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!